

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **05 e 06 - CUIDADOR DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2022 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

O sinal indicativo de crase é um registro gráfico de um fenômeno fonológico (a união de dois fonemas idênticos em uma só forma) e sintático (a exigência de um complemento introduzido por uma preposição). Nesse sentido, o emprego correto desse sinal faz parte do conteúdo “REGÊNCIA NOMINAL E VERBAL”, indicado no edital do certame.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

A palavra “souvenir” denomina objeto característico de um lugar e que se vende como lembrança. O fato de se dar um “souvenir” como presente a uma pessoa é algo que está externo ao significado dessa palavra. Em suma: o souvenir é o objeto comprado no local como lembrança daquele mesmo local, o presente é algo dado a uma pessoa, que pode, inclusive, não ser um “souvenir”. A palavra em questão encontra-se registrada em diversos dicionários de língua portuguesa. Nesse sentido, mesmo que tenha tido origem em outra língua, faz parte do léxico da língua portuguesa, assim como a palavra “cultura”, empregada no texto do recurso, a qual teve origem no latim, língua já morta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

Adjetivo e substantivo fazem parte de uma classe NOMINAL, por isso podem, ambos, ser antecidos de artigos. O que os diferencia é o fato de o substantivo, por si só, poder ser o núcleo do sintagma nominal, enquanto o adjetivo ocorre somente na presença de um substantivo; de fato, adjetivo é o vocábulo que se coloca ao lado de um substantivo, como o advérbio é o vocábulo que se coloca ao lado do verbo. A prova de que o vocábulo em questão (antigo) é um adjetivo é o fato de ele poder mover-se para outra posição e, ainda assim, atribuir uma característica ao nome com o qual concorda e ao qual se refere, assim: o antigo administrador / o administrador antigo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.

No trecho analisado na questão (“Eu conto com a sua colaboração), o autor da mensagem, o que emprega o pronome EU, diz que gostaria de contar com a colaboração da pessoa que lê a mensagem, ao qual se subentende o emprego do pronome VOCÊ. Nesse caso, o pronome SUA se refere a VOCÊ, COM QUEM o autor conversa diretamente por meio da mensagem, e não aos fãs, DE QUEM ele fala.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

A forma de futuro do pretérito pode, de fato, ser empregada para expressar um evento futuro em relação a um evento passado, desde que sejam ambos anteriores ao momento da enunciação. Contudo, não é isso que acontece no trecho analisado na questão, na qual não consta um tempo passado ao qual se relacione a forma de futuro do pretérito para que esta possa expressar futuro. Tal forma está empregada para expressar um desejo de quem escreveu a mensagem.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado (a) candidato (a) a questão não faz jus a anulação ou mudança de gabarito, uma vez que, a questão supracitada menciona uma integração, mobilização e recursos que poderão ser utilizados para fazer ações que atendam às necessidades das famílias. O deferimento se utiliza da Lei Orgânica da Assistência Social, no entanto, o viés seria outro, ou seja, a Lei citada vem garantir uma política de proteção. Não cabe aos profissionais assistenciais averiguar os direitos, mas sim, repassar a estância que fará todo o processo. Por este motivo, a alternativa B encontra-se incorreta. Prezado (a) candidato (a) o conteúdo encontra-se no tópico “A importância da família no convívio e na proteção social da criança e do adolescente”, assim como, “A importância da rede socioassistencial, da busca ativa e trabalho em equipe. Assim, não faz-se necessário anulação da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado (a) candidato (a) a questão menciona a dinâmica familiar, uma vez que, está se refere à forma como os sujeitos daquele núcleo familiar irão interagir, fazer a troca de experiências. A socialização familiar diz respeito aos valores morais e sociais que são transmitidos para cada componente da família servindo como um alicerce no processo de socialização. Desta forma, a alternativa que contempla a questão seria DINÂMICA FAMILIAR.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado (a) candidato (a) o poder Poder Executivo é o poder que tem como objetivo governar o povo e administrar os interesses públicos, cumprindo as ordenações legais e a Constituição do seu país, seja no âmbito nacional, estadual ou municipal. Já o poder legislativo vem garantir uma democracia de direitos, ou seja, a participação da sociedade nos programas, por este motivo os cidadãos participam por meio do voto de eleições que possam garantir representantes para terem o papel de garantir seus direitos, e desta forma, representá-los.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado (a) candidato (o) não houve fundamentação para anulação da questão. A questão encontra-se correta, o item que corresponde a questão é aquele que menciona “Empatia.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado (a) candidato (a) a alternativa II encontra-se incorreta, pois nela cita “A proteção social de Assistência Social, em suas ações, produz aquisições imateriais, sociais, socioeducativas ao cidadão e cidadã e suas famílias para suprir suas necessidades de reprodução social de vida individual e familiar; desenvolver suas capacidades e talentos para a convivência social, protagonismo e autonomia.” A questão não menciona bens e sim, ações, e esta ações seriam para aquisição material e de forma a positivar o empenho e o desenvolvimento das capacidades e talentos para uma convivência social, onde o ser humano fosse mais autônomo e conseguisse ser protagonista de sua história. Prezado (a) candidato (a) a questão supracitada segue como incorreta, pois justamente como o próprio comentário de anulação menciona ela está incompleta e mesmo assim, a alternativa vem a citar ações e não somente em situações como mencionado. Desta forma, segue como gabarito correto os itens I e III.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII – do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 18 de janeiro de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM